luntas habeat dominus sui actus ex ipsa natura potentie habet prout est imperans aliis et a nullo imperata unde hanc facultatem ex se habet et non ex alio habitu. Et preterea. vnusquisque habitus se habet ad actum vt quo non simpliciter efficitur actus. sed bene efficitur. lib. aut arbi. ad electionis actum se habet vt quo talis actus efficitur quandoque bene quandoque male et indifferenter. unde non videtur habitus aliquem designare si habitus proprie accipitur: sed illam potentiam cuius proprie actus est eligere: quod lib. arbi. est quo eligitur bonum vel malum: vt Augustinus dicit. Ad primum ergo dominus quod Bernardus large videtur nomine habitus pro habitu quodam: ex hoc. n. lib. arbi. in hoc dicitur: quod hoc modo se habet eius animus vt sui actus liberam potestatem habeat. Ad secundum dominus quod scilicet dominus dominus quod ultas finem dominus versus loquendi significat potestatem qua aliquid habetur ad nutum: unde et possessiones facultates dicuntur: quia in domino sunt possidentis. et ideo lib. ar. facultas dicitur non quasi habitus quidam: sed quod actum suum in libera potestate habet: unde et liberum nominatur. Ad tertium dominus quod iudicium proprie loquendo non nominat potentiam nec habitum: sed actum. non autem inuenitur vnus habitus per quem omne iudicium elicitur cum per diversos habitus in diuersis iudiciis procedat: nisi forte dicamus habitum illum primorum principiorum: quorum cognitio naturaliter est insita nobis secundum quod in omnibus iudiciis dirigimur quem nullus lib. arbi. diceret: quod non est proprium et primum directum in electionis actum. potest autem ad vnam potentiam reduci omne iudicium electionis. et ideo congruentius hoc nomine actus datur intelligi potentiam quam habitum. Ad quartum dominus quod homo dicitur lib. ar. amisisse non quod dem essentialiter: sed quia quandam libertatem amisit que quidem est a peccato et a miseria vt infra dicitur. Ad quintum dominus quod omnis potentia in suo actu vigoratur aut debilitatur per habitum superuenientem et impedimentum adueniens. unde lib. arbi. non dicitur liberius vel minus liberum: quod ipsa potentia in se intendatur et remittatur. sed quod vel impeditur per corruptionem peccati vel expeditur per habitum gratie et glorie.

Ad secundum sic proceditur. videtur quod lib. ar. non nominet vnam potentiam sed plures.

Augustinus enim dicit: cum de lib. arb. loquimur non de quadam parte anime dicimus sed de tota anima. totalitas autem anime in pluralitate potentiarum consistit. ergo lib. arbi. plures potentias colligit. Preterea. ratio et voluntas sunt diuersae potentie. sed lib. arbi. est facultas voluntatis et rationis vt in littera dicitur. ergo in se plures potentias colligit. Preterea. potentie distinguuntur per actus vt in secundo de anima philosophus dicit. sed lib. arb. se extendit ad actus plurium potentiarum: quia sicut Damascenus dicit: lib. ar. inquit: disponit. et sic de aliis. ergo videtur quod plures potentias colligat. Preterea. electio nihil aliud est quam duobus prepositis appetit: cum quolibet potentia conueniens appetat et nocivam refutet. ergo cuiuslibet potentie est eligere: sed eligere assignatur proprie actus lib. arb. in littera. ergo videtur quod lib. ar. non sit determinata potentia. Preterea. virtus et viciu non nisi in lib. arbi. esse potest. inuenitur autem in omnibus viribus anime quod in concupiscibili est temperantia: et in irascibili est for-

titudo et vicia opposita. ergo videtur quod lib. arbi. determinatam potentiam non nominet sed plures.

Sed contra. actus determinatus est determinate potentie: sed eligere est quidam determinatus actus qui lib. ar. assignatur ergo lib. ar. est determinata potentia. Preterea. nihil quod est vnum simpliciter in natura constat ex pluribus nisi illa vel alterum eorum a sui natura transmutetur. si ergo lib. ar. ex pluribus potentis conficiatur vel non erit aliquid vnum vel hoc erit vnum cum corruptione quarundam potentiarum anime quorum vtrumque est inconueniens. ergo lib. ar. non colligit diuersas potentias. Respondeo dicendo: quod quidam posuerunt lib. ar. non esse determinatam potentiam sed colligere omnes vires rationalis anime: sicut totum vniuersale suas partes. hoc autem non videtur conueniens: cum quia oportet quod multiplicatis potentis lib. arb. multiplicaretur secundum esse: multi enim homines sunt multa animalia et non vnum. cum quia oportet quod ratio lib. arb. in illis potentis saluaretur: quod non potest esse: quod actus qui lib. ar. assignatur: non est cuiuslibet potentie sed alicuius determinate. Et ideo alii dicunt quod lib. arbi. colligit plures potentias: sicut totum integrale partes suas. nec hoc iterum conueniens videtur: quod due potentie non possunt esse partes integrales alicuius vnus si accipitur vnum simpliciter: nisi forte dicatur vnum quod est aggregatione vel ordine vnum. lib. autem arbi. non oportet sic esse vnum: sed simpliciter sibi vnus actus attribuitur. Quidam autem dicunt quod lib. ar. colligit plures potentias voluntatem et rationem: sicut habitus vtrumque propter quod facultas voluntatis et rationis dicitur. Sed et hoc improprie dicitur: quod si nomen habitus proprie sumatur: non potest esse immediate vnus habitus duarum potentiarum: quod vnus habitus ad vnum actum ordinatur qui est vni potentie. Et idem aliter dicitur: quod aliquid dicitur colligere plura dupliciter. Vno modo essentialiter: sicut totum colligit partes suas. Alio modo virtualiter: sicut quod virtus plures rerum in vno participat. secundum hoc ergo dico quod lib. ar. non colligit plures potentias essentialiter sed virtualiter quod vna potentia determinata. Sic. n. est in potentis anime: quod cum omnes ab essentia anime oriatur: quasi proprietates ab essentialibus rei. est in quodam modo huiusmodi originis: vt. scilicet. origo vni potentie originem presupponat quod immediate quodam modo ab essentia anime proceditur: quod ex actibus non considerari potest. Actus enim vnus potentie necessario actum alterius presupponit: sicut actus appetitus et actum apprehensiuum. et ideo est quod sicut virtus essentialis anime in potentia relinquatur: ita etiam virtus vni potentie precedentis relinquatur in subsequenti. et inde est quod aliqua potentia virtutes plurium potentiarum in se colligit: et sic est in lib. ar. quod ex actu eius patet. Eligere enim quod actus eius ponit importat discretiorem et desiderium. unde eligere est alterum alteri preoptare. hec autem duo sine virtute voluntatis et rationis effici non possunt. vnde per quod lib. ar. virtus voluntatis et rationis colligitur propter quod facultas vtrumque dicitur. Ad primum ergo dicendum: quod contingit aliquam potentiam esse determinatam in se que tamen vniuersale imperium super omnes actus habet sicut patet in voluntate. unde lib. arbi. propter hoc dicitur: non pars anime sed tota anima: non quia non sit determinata potentia: sed quia non se extendit per imperium ad terminatos actus: sed ad omnes actus hominis qui libero arbitrio subiaccit.

**C** Ad secundū dō q̄ actus aliquis attribuitur alicui potentie dupliciter: vel q̄ elicit ipsum sicut propriū actum sicut visus videre et intellectus intelligere: et sic li. ar. assignatur actus ille qui est eligere. Aliomō q̄ impat ipsum: hoc mō actus oīum uirū obedientium rationi possunt voluntati attribui que est motor oīū virū: et ita etiā actus diuersarū virū li. ar. attribuantur: **C** Ad tertium dō q̄ li. ar. dī facultas volūtatī et rōnis: nō q̄ vtrāq̄ essentialiter comprehendat: sed virtualiter vt dictū ē. **C** Ad quartū dō q̄ eligere non pertinet ad omnes vires: sed ad aliquā determinate quāuis vnaqueq̄ vis in suum conueniens tendat: et contrariū refugiat. h enim non fit ipsa vi eligente: sed vel propter ordinem naturālē potētie ad obiectum: sicut lapis naturaliter descendit. vt per electionem li. ar. q̄ sicut dicit Aug. intelligentia non solum sibi intelligit: sed toti anime et similiter voluntas non solum sibi vult: et sic de aliis. **C** Ad quintū dicendum q̄ virtus et vitium dñr esse in aliquo dupliciter: vel sicut in cā: et hoc modo sunt in li. ar. et volūtatē, vel quantum ad habitum: sicut in acquisitis habitibus: vel saltem quantum ad actus quantum ad insusos. Alio modo vt in subiecto: et h modo cōtingit in diuersis potentis anime virtutes: et vitia esse vt supra dictum est.

**D** tertium sic pceditur. videtur q̄ li. ar. sit potentia distincta a volūtatē et ratione. Actus enim cuiuslibet potentie denominatur ab ipsa potentia: sicut velle a voluntate et intelligere ab intellectu: sed eligere neq̄ a voluntate neq̄ a ratione denominatur. ergo cum sit actus li. ar. videtur q̄ li. ar. sit potentia ab vtrāq̄ disctā. **C** Preterea. li. ar. importat: et iudiciū: et libertatem: sed vtrūq̄ istorū simul: nec voluntati conuenit cuius non est iudicare nec rationi que violentia argumenti cogitur. ergo li. ar. est potentia ab vtrāq̄ disctā. **C** Preterea. vt philosophus dicit in tertio ethicozum voluntas est finis: electio autem non est finis: sed eorum que sunt ad finem. ergo cū eligere sit li. arbitrii: li. ar. erit alia potentia a voluntate. **C** Preterea. vt philosophus dicit in sexto et septimo ethi. In operatiuis finis se habet per modum principii in speculatiuis: sed non ad eandem virtutem pertinet principia: et conclusiōes in speculatiuis: q̄ intellectus principium est: et sciētia cōclusiōum. ergo nec in operatiuis ad eandē virtutē p̄tinet finis: et id qd est ad finem: et ita voluntas cuius obiectum est finis et li. ar. quod est ad electionem eius quod est ad finem non sunt vna potētia **C** Preterea. potentia que habet iudiciū de actibus aliarum est discreta ab eis: sicut sensus cōis a se sibus particularibus: sed li. ar. habet iudiciū de actibus omnium potentiarum quod etiam ipsūz nomē sonat a iudicando impositum: et etiam super actus ipsius voluntatis cum philosophi li. ar. diffiniant esse liberum de voluntate iudiciū. ergo videtur q̄ li. ar. sit potentia discreta a voluntate: et ab aliis viribus. **C** Sed contra. per virtutes affectivas et apprehēsiuas sufficienter diuiduntur vires intellectiue p̄tis sed voluntas et ratio comprehendunt sufficienter apprehensionem et affectionem et intellectiua. ergo li. ar. non est aliud ab vtrōq̄. **C** Preterea. cōmen. dicit super. xi. matha. q̄ sbe separte diuiduntur in voluntatē et intellectū solū mō: p̄tāt āt q̄ i substantiis separatis ē li. ar. sic i deo: et i angel. g li. ar. n̄ est po<sup>a</sup> separata a voluntate et ratione et intellectu. **R**espondeo dō

q̄ quidam dicunt li. ar. esse potētiā distinctā a voluntate et ratione. Ad h autem ponendum diuer si diuersis viis mouentur. Quidā emiz ponunt li. ar. esse vnam potētiā habentem iudiciū super actus omnium potentiarum propter quod li. ar. nominatur quod iudiciū importat. Sed h non videtur quia iudicare de actibus omnium potentiarum non potest conuenire alicui potētie que sit aliud q̄ voluntas: vel ratio precipue cum Anselmus dicat q̄ voluntas est motor omnium virum oportet enim vt ea que est libertima super alias dominium et imperium habeat. Alij vero alia via ad h mouetur magis ydonea. s. ex diuersitate actuum. vident emiz eligere quod est actus li. ar. esse aliud q̄ velle simpliciter: et aliud q̄ ratiocinari: et ideo inducunt hunc actum in quandam potētiā: a voluntate et ratione distinctam quam li. ar. nominant. quod ponunt quodā modo medium inter voluntatem et rationem: et quodammodo postremum vtrōq̄. s. in enim ordinē nature et dignitatis oportet q̄ vtrāq̄ sequatur. s. volūtatē et rationem cum li. ar. sit ab essentia anime procedēs presupposita rōne et volūtatē que etiam ipse actus ostendit: q̄ eligere nō ē nisi prius apprehēsiō sine p̄rōne: et desiderato p̄ volūtatē. deficit ē a dignitate volūtatē cuius obm ē p̄ncipale bonū. s. finis. li. ar. obm est partū bonū qd ē eligibile ad finem. s. quantum ad p̄cipationem proprietatis vtriusq̄ naturā mediū h: vt ex rōne beat iudiciū: et ex volūtatē desiderii s. m q̄ virtutes p̄cedētū potētiāz in sequētib<sup>9</sup> relinquunt vt dictū ē. sed istud vt extraneū: et si p̄ba biliter dicat. q̄ p̄i qui potētiāz aie subtiliter scruta ri sunt nullā potētiā i intellectiua p̄te p̄ter volūtatē et rōnē siue intellectū posuerūt. et id nō vt mihi q̄ li. ar. sit alia potētia a volūtatē et rōne qd ēt ex suo actū p̄. dicit enim p̄s in sexto ethicozum q̄ electio vel est intellect<sup>9</sup> appetitiū vel appetit<sup>9</sup> intellectū. et h magis videntur sua verba sonā q̄ electio sit act<sup>9</sup> appetitus et volūtatē s. m tñ q̄ manet in ea virtus rōnis: et intellectus qd sit p̄. q̄nōq̄ emi ē eligēs act<sup>9</sup> alicui<sup>9</sup> potētie s. m q̄ manet i ea virtus alterius semp ille act<sup>9</sup> illi potētie attribuit ex q̄ immediate p̄ducit. vbi ḡra intellectus p̄ncipioz ē: rōnē at p̄pe vt Ysaac dicit est factus currere cām in cātum. vnde p̄s act<sup>9</sup> rōnis est deducere p̄ncipiū i p̄clusiōnē. h ḡ qd ē p̄clusiōes elicere ē act<sup>9</sup> rōnis s. m q̄ manet i ea v̄tus intellect<sup>9</sup>. vñ magis p̄pe attribuitur rōni q̄ intellectui: ita ēt electio nō p̄cedit p̄siliū vt i. iii. ethicoz dī sic disputatio cōclusiōnē. ē eni electio p̄siliati appetit<sup>9</sup>: et ita eligēs erit p̄ncipalr act<sup>9</sup> volūtatē: nō tñ absolute: s. s. q̄ manet i ea vt intellect<sup>9</sup> et rōnis p̄siliatis. vñ sic p̄sideratā volūtatē noiat li. ar. et si absolute. **C** Ad p̄mū ḡ dō q̄ act<sup>9</sup> q̄ ē absolute act<sup>9</sup> po<sup>a</sup> denoiat ab ipsa po<sup>a</sup>: act<sup>9</sup> vo q̄ ē vni<sup>9</sup> s. m ordinē ad aliā nō denoiat ab aliā eā rā sic scire neq̄ a rōne neq̄ ab intellectu noiat. ita etiā eligere neq̄ a volūtatē neq̄ a rōne. **C** Ad s. m dō q̄ quāuis iudiciū non pertineant ad volūtatē absolute iudiciū tñ electionis que tenet locū conclusiōis ad voluntatē pertinet s. m q̄ in ea virtus rōnis manet. **A**d tertium. dō q̄ vnaqueq̄ potentia diffinit ex eo q̄ est per se obiectū eius et formaliter. cū autē obiectū volūtatē sit bonū p̄p̄ h a fine p̄ncipaliter describit q̄: h. p̄ se rōnē boni. Id autē qd est a fine non est bonū tñ quantum huiusmodi absolute: s. ex ordine ad finē: s. tñ s. m h q̄ p̄cipat rationem boni est obiectum volūtatē s. m q̄ in voluntate est ius rationis ordinantis.

Electio

**C** Ad quartum dicendum qd quibus principia et conclusiones pertinent ad diuersos habitus aie non tñ pertinent ad diuersas potentias. Vel melius dd qd si etiam rō et intellectus diuerse potētie ponantur: n̄ tamen propter hoc sequitur qd voluntas et li. ar. sint diuerse potentie. nihil enim diuiditur essentialiter p id quod est accidentale sibi: sed per id quod est essentialē. Conferre autem et ordinare virtuti apprehensivæ per se conuenit: appetitiuæ autem non nisi s̄m accidens: s̄m qd est vis apprehensivæ et ideo virtus apprehensivæ conuenienter diuiditur in virtutem qd absolute accipit vnum sicut est intellectus: et cū collatione sicut est rō: sed appetitiua non d̄z diuidi i eas que accipit bonum absolute: et in eam que accipit bonū i ordine ad aliud: qd ille ordo nō est a. voluntate: sed a rōne. vnde volūtas est magis ordinati vel collati q̄ conferens seu ordinās. **C** Ad qntū dd qd non o3 qd iudiciū actus cuiuslibet potētie p̄tineat ad aliā potentiam: qd sic abiretur in infinitum: sed est deuenire ad sumas potentias que super suos actus reflectuntur sicut est voluntas: et rō: ideo nō o3 qd sit alia potentia iudicans de actu volūtat̄is et rōnis: iudiciū autē li. ar. intelligit iudiciū electionis. vñ nō d̄r libez de voluntate iudiciū: ly: de non denotat cām materialē quasi volūtas sit id de quo est iudiciū: sed originē libertatis: qd qd electio sit libera hoc est de natura volūtat̄is.

**D** quartū sic proceditur. videtur qd Adaz i primo statu p li. ar. nō poterat peccatū vitare. qd sicut dicit Aug. in li. de vera innocētia natura humana: et si in illa integritate in qua cōdita est permaneret nullo tñ mō seipsū sine creatore ad iuuante seruaret: sed sua p̄seruatio erat vt sine pctō maneret. ergo videtur qd per li. ar. peccatū vitare n̄ poterat. **C** Pre. li. ar. vt in lra d̄r est quo malū eligi gr̄a desistente: sed Adā in primo statu gratiā non habuit al̄s proficere potuisset ad meritū vite. s̄ vt qd oportebat ipsum malum eligere. **C** Pre. vincenzi debet corona: s̄ resistere tēptatiōi est tēptatē vincere. si ergo per li. ar. potuisset tēptationi resistere vt qd per li. ar. coronam mereri potuisset qd falsum est: et in littera negatur. **C** Preterea. vitare peccatū est quoddam laudabile: sed per opus laudabile proficitur ad meritum vite: qd opus laudabile ē actus virtutis. si ergo peccatum vitare potuit per se: etiam potuit ad meritū vite proficere quod in littera negat̄. **C** Sed contra. Nulli imputandum est si facit illud quod vitare non potest: sed homini imputatū est ad penam qd peccato nō restitit. ergo peccatū vitare potuit. **C** Preterea in rebus naturalibus simul datur rei generate forma specifica et virtus se se cōseruandi in esse specifico: sed opera dei sunt perfectiora q̄ opera nature. cum ergo homini rectitudinem volūtat̄is dederit: vt qd dedit ei potentiam cōseruandi se in sua rectitudine: sed h̄ non potuit nisi peccatum vitando. ergo videtur qd li. ar. peccatum vitare potuit. **C** Respondeo dd qd h̄ qd aliquis non possit vitare peccatū potest intelligi dupliciter: vel ita qd ad peccatum per violentiam impellatur: et h̄ omnino libertati arbitrij repugnat quod coactionem non patit̄. Alio modo quia li. ar. ad malum inclinatur: vel per habitum aliquem: vel per passionem illius potentie cui li. ar. subcūbit: neutro autem modo potest dici de primo homine qd peccato resistere nō posset: qd et verum li. ar. habebat et integrum. vnde nec passiones

inerant que ad malum impellerent nec habitus peruersus nature corruptens que omnia ex peccato cōsecuta sunt: et ideo non solum habuit qd peccato resistere posset: sed qd etiam illud facile potuit: quod etiam peccatum eius aggravauit vt supra dictum est. **C** Ad primum ergo dicendum qd deus operatur in voluntate et natura: sicut prima causa in causis secundis: et ideo sine ipso adiuvante nec lapis in esse cōseruaretur nec deorsum tenderet: similiter etiam nec humana natura sine eo: vel consistere potest: vel reatum morū voluntatis habere non tamen propter h̄ sequitur qd aliquo aliquod dono naturalibus superaddito quod. s̄ in sui conditione acceperit indigeret vt peccatum vitaret. **C** Ad scdm dd qd h̄ duplex opinio. quidam enim dicit qd homo in gratia creatus est: et isti dicunt qd est duplex perfectio vn̄ ad meritum: et hunc habere poterat per id quod iaz acceperat: et alius ad confirmationem beatitudinis: et hunc per id quod tunc acceperat habere non poterat. sed supposito etiam s̄m aliam opinionem qd gratiam gratum facientem non habuit adhuc non sequitur qd non potuerit peccatum vitare. cum enim dicit qd li. ar. eligi malū gratia desistente nō intelligit obligatio liberi. ar. sine gratia cōsiderati ad malum: sed ostendit qd li. ar. per se sine gratia potest in malum non autē sine gratia potest in bonū meritorij. **C** Ad tertium dicendum qd non cuius victoria debetur corona vite eterne: sed ei que est gratia gratum faciente informata: firmiter enim etiam peccatores alicui tēptationi resistunt per quod tamen vitam eternam non merentur. **C** Ad quartum dicendum qd non omnis actus laudabilis est virtute informatus: qd et actus qd sunt ad virtutē: vel sicut cātes acquisitaz: vel sicut disponentes ad infusam sunt laudabiles: nec etiam actus quacūqz virtute informatus est meritorij: sed ille tantū que informat virtutē gratie gratum facienti et caritati coniuncta.

**E** inde queritur de virtutibus li. ar. annexis **d** Et querit̄ quatuor. Primo. de sensualitate quid sit. Secundo. de superiori et inferiori parte rationis. Tertio. de desiderij. Quarto. de cōscia. **D** primum ergo sic procedit. videt̄ qd inueniēter notificet in lra sensualitas. Differt enim sensualitas a ratione vt in lra dicit̄: sed inferior portio rationis est quedam vis ex qua procedit appetitus rerum ad corpus pertinentium: qd tēporalibus administrandis intendit vt in lra d̄r. ergo inconuenient p h̄ sensualitas describit̄. **C** Preterea vt in lra d̄r qcqd cōe cum bestiis habemus h̄ ad sensualitatem p̄tinet: sed vires sensitivæ apprehensivæ nobis peccatoribus cōes sunt. ergo ad sensualitate p̄tinet: sed ei apprehensivis non precedit appetit̄ et motus. ergo inconuenient p h̄ sensualitas describit̄. **C** Preterea. s̄m p̄m in secūdo. clēchor̄ eadez est rō rei: et vnus rei: s̄ sensualitas nō est vna vis aie qd si colligit app̄hensivās et appetitivās: p̄stat qd plures sunt. s̄l̄t̄ et si colligit appetitivās tātz: qd appetitus sensibilis qui nobis et peccatoribus cōmunis est in duo diuiditur. s̄ in desiderium: et animus vt in tertio de anima dicitur siue irascibilem et concupiscibilem quod idem est. ergo videtur qd inconuenienter dicat sensualitate esse viz anime quādā. **C** Pre. vnus virtutis est vnus actus: sed ipse sensualitati duos actus attribuit. s̄ appetitum et morum. ergo inconuenienter eam describit: sicut vnam quādā viz.

**C** Preterea. si sensualitas est vna vis non potest esse nisi q̄ sit appetitus sensibilis: sed appetitus nō est ex appetitu. ergo videtur q̄ incoūuenienter dicat sensualitatem esse ex qua est appetitus rerū ad cor- pus pertinentium. **C** Respondeo dō q̄ differt sensualitas: & sensibilitas. Sensibilitas enim omnes vi- res sensitiue pris comprehendit: & az apprehensiuas de foris: q̄z apprehensiuas de intus: q̄z etiaz apper- tituas. Sensualitas autē magis proprie illam tantūz partem nominat per quam mouetur al' in aliquid appetendum vel fugiendum. sicut autem est in intel- ligibilibus: q̄ illud quod est apprehensum nō mouet voluntatem nisi apprehendatur sub ratione boni v' mali: propter quod intellectus speculatiuus nihil di- cit de imitando vel fugiendo: vt in tertio de anima dicitur: ita etiam est in parte sensitiua: q̄ apprehensio sensibilis non causat motum aliquem nisi apprehen- datur sub ratione conuenientis vel inconuenientis. Et ideo dicitur in secundo de anima q̄ ad ea q̄ sunt in ymagine hoc modo nos habemus ac si essemus p̄- siderantes aliqua terribilia in picturis que passio- nē non excitarent vel timoris vel alicuius huiusmo- di. vis autem apprehendens huiusmodi ratios cō- uenientis: & non conuenientis: videtur virtus estima- tiua per quam agens fugit lupum & sequitur matrem que hoc modo se habet ad appetitum sensibilem: si- cut se habet intellectus practicus ad appetitum vo- lunratis. vnde proprie loquendo sensualitas incipit ex p̄finito estimatiue & appetitiue sequentis: vt hoc modo se habeat sensualitas ad partē sensitiuā: sicut se habet voluntas & li. ar. ad partem intellectuam. b̄ autem conueniens quod sensualitatem mouet: aut ratio sue puenientiē est apprehensa a sensu: sicut sint delectabilia s̄m singulos sensus que alia per se se- quuntur: aut est non apprehensa a sensu: sicut ini- micitiā lupi neq; videndo neq; audiendo ouis p̄ci- pit: sed stimando tantum: & ideo motus sensualitatis in duo tendit in ea. s. que s̄m exteriores sensus dele- ctabilia sunt. Et h̄ est quod dicitur q̄ ex sensualitate ē motus qui intenditur in corporis sensus. aut ad ea q̄ nociua vel conuenientia corpori s̄m solam estimatio- nem cognoscuntur: & sic ex sensualitate dicitur eē ap- petitus rerum ad corpus pertinentium. **C** Ad p̄mū ergo dicendum q̄ ex ratione inferiori est etiam mo- tus & appetitus eoz que ad corpus pertinet non t̄i sicut ex proximo principio: sed sicut ex remoto in quā- tum vires sensibiles per imperium mouet que sunt aliquantulum obediētes rationi: vt in primo ethicoz dicitur. Vel dō q̄ ratio huiusmodi motum eāt nō cō- siderando intentiones p̄ticulares: & materie cōcrea- tas sicut sensualitas: sed magis vninerfales: & a ma- terie appetitu sepatas. **C** Ad secundum dicendum q̄ ad sensualitatem aliquid pertinet dupliciter. vel sicut existens de essentia eius: & sic videtur tantum appetitiuam partem continere: vel sicut p̄ambulū ad ipsum: sicut ratio ad li. ar. pertinet vt dictum est: & hoc modo etiam vires apprehensiuē sensitiue per- tinēt ad sensualitatem: sed s̄m quandam ordinez. qz estimatiua proxime se habet ad eam: sicut ratio prac- tica ad li. ar. que etiam est mouens ymaginem s̄m 7- pliciter: & vires p̄cedentes se habent magis remo- te: sicut ratio speculatiua ad voluntatez. **C** Ad ter- tium dicendum q̄ sensualitas non nominat simplici- ter vnā potentia: sed vnā s̄m genus. s. appetitiuā sensitiuā que tamen in irascibilem & concupiscibilem